Ementa: ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao Departamento de Trânsito, informações

acerca da possibilidade de tornar de mão dupla, a Rua Major dos Santos Moreira, do

cruzamento com a Rua Frederico Machado até a Avenida Jorge Tibiriça.

Senhor Presidente:

Atualmente, a Rua Major dos Santos Moreira, no trecho compreendido entre o cruzamento com

a  Rua  Frederico  Machado  até  a  Avenida  Jorge  Tibiriça,  opera  como  via  de  mão  única.

Considerando a  dinâmica do tráfego local  e  com o intuito  de otimizar  o  fluxo de veículos,

gostaria de solicitar a análise e possível alteração para torná-la de mão dupla.

Razões para essa proposta incluem:

Melhoria no Fluxo de Veículos: A modificação proposta visa melhorar o fluxo de veículos na

região, contribuindo para a mobilidade urbana e reduzindo possíveis congestionamentos.

Facilitação de Acesso: A alteração proporcionaria um acesso mais fácil à Avenida Jorge Tibiriça,

otimizando a conectividade entre as vias e beneficiando os residentes e comerciantes locais.

Considerando  que  a  Rua  Major  dos  Santos  Moreira  é  de  mão  dupla  do  Cemitério  até  o

cruzamento com a Rua Frederico Machado, a proposta alinha-se com a lógica de circulação na

área.

Entendo  que  qualquer  mudança  na  estrutura  viária  demanda  uma avaliação  cuidadosa  e,  se

necessário,  estudos de impacto.  No entanto,  acredito que a proposta em questão pode trazer

benefícios significativos à comunidade local.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

REQUEIRO  à  Mesa,  consultado  o  Plenário,    ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito,  c/c  ao

Departamento de Trânsito, informações acerca da possibilidade de tornar de mão dupla, a Rua

Major dos Santos Moreira, do cruzamento com a Rua Frederico Machado até a Avenida Jorge

Tibiriça.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 15 de dezembro de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-12-15T15:47:21+0000